

2 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

2 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय घटनाओं पर नज़र रखें। हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करंट अफेयर्स से अवगत रहें।

2 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स में आपका स्वागत है। इस संस्करण में, हम आपके लिए राष्ट्रीय अपडेट, व्यवसाय, अंतर्राष्ट्रीय, विज्ञान-तकनीक, खेल, किताबें और संस्कृति, शिक्षा और युवा मामलों सहित विभिन्न श्रेणियों में नवीनतम अपडेट लाते हैं। खेल।

राष्ट्रीय अपडेट

- बधिर शिक्षा को बढ़ाने के लिए आईएसएलआरटीसी और एनआईओएस भागीदार:**
आईएसएलआरटीसी और एनआईओएस ने भारतीय सांकेतिक भाषा के साथ बधिर शिक्षा को बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। साझेदारी का उद्देश्य गुणवत्तापूर्ण शिक्षण संसाधन विकसित करना, सामग्री की समीक्षा करना और बधिर और कम सुनने वाले लोगों के लिए परीक्षा और मूल्यांकन प्रक्रियाओं को सुविधाजनक बनाना है।
- आयकर रिटर्न (आईटीआर) रिकॉर्ड ऊंचाई पर पहुंचा:** 31 जुलाई, 2023 तक 16.1% की सालाना वृद्धि के साथ 6.77 करोड़ से अधिक आईटीआर दाखिल किए गए हैं। इसमें पहली बार दाखिल करने वालों के 53.67 लाख आईटीआर शामिल हैं, जो बढ़ते कर आधार का संकेत देते हैं। निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए 61% आईटीआर उसी तिथि तक संसाधित किए जा चुके हैं।
- 'स्मार्ट मीटर' और 'वैलिंग रॉड और इलेक्ट्रोड' के लिए गुणवत्ता नियंत्रण आदेश:**
डीपीआईआईटी ने विनिर्माण गुणवत्ता मानकों में सुधार और सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए 2 गुणवत्ता नियंत्रण आदेश अधिसूचित किए हैं। 'स्मार्ट मीटर' और 'वैलिंग रॉड्स और इलेक्ट्रोड्स' के लिए प्रमाणीकरण अनिवार्य होगा। कार्यान्वयन अधिसूचना तिथि से छह महीने बाद लागू किया जाएगा।
- विकलांग व्यक्तियों के लिए सहायता और सहायक उपकरण:** एनएचपीसी और एलिम्को ने एनएचपीसी की सीएसआर पहल के हिस्से के रूप में उत्तर और उत्तर पूर्वी राज्यों में एनएचपीसी परियोजनाओं के पास लगभग 1,000 दिव्यांगजनों को सहायता और सहायक उपकरण प्रदान करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- सौर ऊर्जा से चलेगा एम्स नई दिल्ली परिसर:** एम्स और आईआरडीडीए ने एम्स नई दिल्ली परिसर को सौर ऊर्जा पर चलाने की तकनीकी व्यवहार्यता का आकलन करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। बिजली व्यय को कम करने और कार्बन फुटप्रिंट को कम करने के उद्देश्य से, परिसर में 9 किलोवाट का छत सौर संयंत्र पहले ही स्थापित किया जा चुका है।

व्यवसाय

- आयकर रिटर्न (आईटीआर) रिकॉर्ड ऊंचाई पर:** 31 जुलाई, 2023 तक 16.1% की सालाना वृद्धि के साथ 6.77 करोड़ से अधिक आईटीआर दाखिल किए गए हैं। इसमें पहली बार दाखिल

करने वालों के 53.67 लाख आईटीआर शामिल हैं, जो बढ़ते कर आधार का संकेत देते हैं। निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए 61% आईटीआर उसी तिथि तक संसाधित किए जा चुके हैं।

- 2. भारत में कोयला उत्पादन और प्रेषण:** जुलाई 2023 में, भारत में कोयला उत्पादन 14.11% बढ़कर 68.75 मिलियन टन तक पहुंच गया, जबकि जुलाई 2022 में यह 60.25 मिलियन टन था। कोयला प्रेषण में भी उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई, जुलाई 2023 में 74.33 मिलियन टन तक पहुंच गया, जबकि जुलाई में यह 67.46 मिलियन टन था। 2022, 10.19% की विकास दर के साथ।
- 3. स्वामित्व योजना के तहत जारी संपत्ति कार्ड:** SVAMITVA योजना के तहत जारी किए गए संपत्ति कार्डों को ड्रोन उपलब्धता, देरी, जनशक्ति की कमी, अत्यधिक मौसम और COVID-19 प्रतिबंध जैसी चुनौतियों का सामना करना पड़ा। हालाँकि, 44 गाँवों में 9,590 संपत्ति कार्ड तैयार किए गए हैं, जिनमें से 3,311 आंध्र प्रदेश के 18 गाँवों में वितरित किए गए हैं।
- 4. ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना के साथ पंचायतों का पुनरुद्धार:** पंचायती राज मंत्रालय पंचायतों को पुनर्जीवित करने और उन्हें अधिक पारदर्शी और प्रभावी बनाने के लिए डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के तहत ई-पंचायत मिशन मोड प्रोजेक्ट (एमएमपी) लागू कर रहा है। लेखांकन के लिए eGramSwaraj, वास्तविक समय भुगतान के लिए PFMS के साथ एकीकृत, प्रशिक्षण प्रगति की निगरानी के लिए एक प्रशिक्षण प्रबंधन पोर्टल (TMP) और बहुत कुछ सहित कई उपाय पेश किए गए हैं।
- 5. Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM):** इस योजना से लगभग 2.46 लाख किसानों को लाभ हुआ है, जिसका लक्ष्य जल और ऊर्जा सुरक्षा प्रदान करना, किसानों की आय में वृद्धि करना और पर्यावरण प्रदूषण को कम करना है। योजना के लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए विभिन्न कदम उठाए गए हैं, जिनमें विस्तार, कम लागत वाली वित्तपोषण, निगरानी और सौर मॉड्यूल और घटकों के लिए स्वदेशी विनिर्माण को बढ़ावा देना शामिल है।

अंतरराष्ट्रीय

- 1. डोपिंग रोधी हेल्पलाइन और 'बोलो!' द्वार:** भारत सरकार ने एंटी-डोपिंग हेल्पलाइन और 'स्पीक अप!' खेलों में नशीली दवाओं के दुरुपयोग या डोपिंग गतिविधियों की रिपोर्ट करने के लिए पोर्टल। खेलों में सकारात्मक एवं सुरक्षित वातावरण बनाए रखने के लिए विभिन्न उपाय लागू किये जा रहे हैं।
- 2. बाजरा का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष:** मोटे अनाजों को बढ़ावा देने और कुपोषण से निपटने, खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने और टिकाऊ कृषि को बढ़ावा देने में उनके लाभों को विश्व स्तर पर मान्यता मिल रही है। भारत अधिक टिकाऊ वैश्विक खाद्य प्रणाली बनाने के लिए अपने ज्ञान और सर्वोत्तम प्रथाओं को अन्य देशों के साथ साझा कर रहा है।
- 3. भारत-सिंगापुर अंतरिक्ष साझेदारी:** इसरो द्वारा 7 सिंगापुरी उपग्रहों का सफल प्रक्षेपण भारत और सिंगापुर के बीच द्विपक्षीय अंतरिक्ष सहयोग को और मजबूत करता है।

विज्ञान तकनीक

- सेमीकंडक्टर उद्योग में भारत का योगदान:** भारत सेमीकंडक्टर उद्योग में एक प्रमुख खिलाड़ी बनने के लिए महत्वपूर्ण प्रयास कर रहा है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश को विश्व स्तर पर एक विश्वसनीय चिप आपूर्तिकर्ता के रूप में स्थापित करने के लिए भारत में सुविधाएं स्थापित करने वाले चिप निर्माताओं को वित्तीय सहायता की पेशकश की है।
- ग्रीन इंडिया मिशन की उपलब्धियाँ:** ग्रीन इंडिया मिशन ने देश में कुल वन क्षेत्र और वृक्ष क्षेत्र को बढ़ाने में उल्लेखनीय उपलब्धियाँ दिखाई हैं।

खेल

- क्रिकेट में भारत की शानदार जीत:** तीसरे और अंतिम एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैच में भारत ने वेस्टइंडीज को 200 रनों से हराकर शानदार जीत हासिल की।

किताबें और संस्कृति

- प्रकाशन विभाग द्वारा योजना क्लासिक्स:** भारत सरकार के प्रकाशन विभाग ने विकास मासिक पत्रिका 'योजना' में 1957 से प्रकाशित चुनिंदा कार्यों की एक क्यूरेटेड श्रृंखला 'योजना क्लासिक्स' जारी की है। यह पुस्तक भारत की कला, संस्कृति और विरासत को प्रदर्शित करती है और प्रकाशन विभाग की बुक गैलरी और वेबसाइट पर उपलब्ध है।

शिक्षा

- शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए भर्ती अभियान:** जनजातीय कार्य मंत्रालय ने ईएमआरएस (एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय) के लिए शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की भर्ती के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 18 अगस्त 2023 तक बढ़ा दी है।

युवा मामले और खेल

- एथलीटों के लिए वित्तीय सहायता:** युवा मामले और खेल मंत्रालय खेलों को बढ़ावा देने और सुरक्षित वातावरण सुनिश्चित करने के लिए भारतीय पैरालंपिक समिति (पीसीआई), अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद (एआईएससीडी) और विशेष ओलंपिक भारत (एसओबी) को एथलीटों के प्रशिक्षण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। सभी हितधारकों के लिए उत्पीड़न और भेदभाव।

अपडेट रहें | 2 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

[एपी एसएससी मॉडल प्रश्न पत्र 2024 यहां डाउनलोड करें](#)

August 2, 2023 Daily Current Affairs

Catch up on the significant national and international events from August 2, 2023. Stay informed with Daily Current Affairs in Hindi & English.

Welcome to the Daily Current Affairs for August 2, 2023. In this edition, we bring you the latest updates in various categories, including National Updates, Business, International, Sci-Tech, Sports, Books & Culture, Education, and Youth Affairs and Sports.

National Updates

- ISLRTC and NIOS Partner to Enhance Deaf Education:** ISLRTC and NIOS have signed an MOU to enhance Deaf education with Indian Sign Language. The partnership aims to develop quality learning resources, review content, and facilitate examination and evaluation processes for the Deaf and hard of hearing.
- Income Tax Returns (ITRs) Reach Record High:** Over 6.77 crore ITRs have been filed by July 31, 2023, with a 16.1% YoY growth. This includes 53.67 lakh ITRs from first-time filers, indicating a widening tax base. 61% of ITRs for AY 2023-24 have been processed by the same date.
- Quality Control Orders for 'Smart Meters' and 'Welding Rods and Electrodes':** DPIIT has notified 2 Quality Control Orders to improve manufacturing quality standards and ensure safety. Certification will be mandatory for 'Smart Meters' and 'Welding Rods and Electrodes'. Implementation will be enforced six months from the notification date.
- Aid and Assistive Devices for Persons with Disabilities:** NHPC and ALIMCO have signed an MoU to provide aids and assistive devices to approximately 1,000 Divyangjans near NHPC Projects in North and North Eastern states as part of NHPC's CSR initiative.
- AIIMS New Delhi Campus to Run on Solar Energy:** AIIMS and IREDA have signed an MoU to assess the technical feasibility of converting AIIMS New Delhi campus to run on solar energy. A 9 KW rooftop solar plant has already been installed at the campus, aiming to reduce electricity expenditure and minimize carbon footprint.

Business

- 1. Income Tax Returns (ITRs) Record High:** Over 6.77 crore ITRs have been filed by July 31, 2023, with a 16.1% YoY growth. This includes 53.67 lakh ITRs from first-time filers, indicating a widening tax base. 61% of ITRs for AY 2023-24 have been processed by the same date.
- 2. Coal Production and Dispatch in India:** In July 2023, coal production in India increased by 14.11% to reach 68.75 million tonnes, compared to 60.25 million tonnes in July 2022. Coal dispatch also saw a significant boost, reaching 74.33 million tonnes in July 2023, compared to 67.46 million tonnes in July 2022, with a growth rate of 10.19%.
- 3. Property Cards Issued Under SVAMITVA Scheme:** Property cards issued under the SVAMITVA scheme faced challenges like drone availability, delays, manpower shortage, extreme weather, and COVID-19 restrictions. However, 9,590 Property Cards have been prepared in 44 villages, with 3,311 distributed in 18 villages in Andhra Pradesh.
- 4. Revamping Panchayats with e-Panchayat Mission Mode Project:** The Ministry of Panchayati Raj is implementing the e-Panchayat Mission Mode Project (MMP) under the Digital India Programme to revamp Panchayats and make them more transparent and effective. Various measures have been introduced, including eGramSwaraj for accounting, integrated with PFMS for real-time payments, a Training Management Portal (TMP) for monitoring training progress, and more.
- 5. Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM):** The scheme has benefitted nearly 2.46 lakh farmers, aiming to provide water and energy security, increase farmers' income, and reduce environmental pollution. Various steps have been taken to achieve the scheme's targets, including extension, low-cost financing, monitoring, and promotion of indigenous manufacturing for solar modules and components.

International

- 1. Anti-Doping Helpline and 'Speak Up! Portal':** The Government of India launches the Anti-Doping helpline and the 'Speak Up! Portal' to report drug abuse or doping activities in sports. Various measures are being implemented to maintain a positive and safe environment in sports.
- 2. International Year of Millets:** India's efforts to promote millets and their benefits in combating malnutrition, ensuring food security, and promoting sustainable agriculture are being recognized globally. India is sharing its knowledge and best practices with other nations to build a more sustainable global food system.

3. **India-Singapore Space Partnership:** ISRO's successful launch of 7 Singaporean satellites further strengthens the bilateral space collaboration between India and Singapore.

Sci-Tech

1. **India's Push in Semiconductor Industry:** India is making significant efforts to become a major player in the semiconductor industry. Prime Minister Narendra Modi has offered financial assistance to chip manufacturers setting up facilities in India to position the country as a trusted chip supplier globally.
2. **Green India Mission's Achievements:** The Green India Mission has shown remarkable achievements in increasing the total forest cover and tree cover in the country.

Sports

1. **India's Resounding Victory in Cricket:** In the third and final One Day International cricket match, India achieved a resounding victory by defeating West Indies by 200 runs.

Books & Culture

1. **Yojana Classics by Publications Division:** The Publications Division of the Government of India has released 'Yojana Classics', a curated series of select works published since 1957 in the development monthly journal 'Yojana'. The book showcases the art, culture, and heritage of India and is available at Publications Division Book Gallery and website.

Education

1. **Recruitment Drive for Teaching and Non-Teaching Staff:** The Ministry of Tribal Affairs extends the last date for online submission of applications for recruitment of teaching and non-teaching staff for EMRSs (Eklavya Model Residential Schools) until 18th August 2023.

Youth Affairs and Sports

1. **Financial Assistance for Athletes:** The Ministry of Youth Affairs and Sports provides financial assistance for training of athletes to Paralympic Committee of India (PCI), All India Sports Council for Deaf (AISCD), and Special Olympic Bharat (SOB) to promote sports and ensure a safe environment free of harassment and discrimination for all stakeholders.

Also Read

Stay Updated | August 2, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

[Download AP SSC Model Question Papers 2024 Here](#)